## PRÆFATIO

(vedi ordinario a pag. 22, conclusione \*\*1)

Æterne Deus, illuminator, et redemptor animarum nostrarum. Qui nos, per primum Adam abstinentiæ lege violata, paradiso ejectos, fortioris jejunii remedio ad antiquæ patriæ beatitudinem per gratiam revocasti: nosque pia institutione docuisti, quibus observationibus liberemur. Per Christum Dominum nostrum. **Sanctus**,...

...eterno Iddio, che sei luce e redenzione delle anime nostre. Si deve infatti alla tua generosità, se noi, che eravamo esclusi dal paradiso, per avere il primo Adamo violata la legge dell'astinenza, siamo stati per il rimedio di un più efficace digiuno richiamati alla felicità dell'antica patria; e se, in grazia di questa pia istituzione, siamo stati edotti nelle pratiche che possono rivendicarci la libertà: per i meriti di Cristo, Signore nostro. **Santo**,...

## SANCTUS

(vedi ordinario a pagina 51)

## CONFRACTORIUM

**Domine, ne projicias me a facie tua:\*** Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. † Halleluja, hallelujah.

**Signore, non scacciarmi dalla tua presenza, e non privarmi del santo tuo Spirito. Alleluia, alleluia.**

## TRANSITORIUM

**Venite, convertimini ad me, dicit Dominus.\* Venite flentes, fundamus lacrymas ad Deum:• quia nos negleximus,† et propter nos terra patitur:\* nos iniquitatem fecimus,† et propter nos fundamenta commota sunt.• Festinemus anteire ante iram Dei,† flentes et dicentes:\* Qui tollis peccata mundi, miserere nobis.**

**Venite, convertitevi a me, ci invita il Signore. Venite piangendo, e scorrono le vostre lacrime innanzi a Dio: perché noi fummo trasgressori, e la terra soffre a motivo dei nostri peccati; noi abbiamo commesse iniquità e la terra è scossa dalle fondamenta. Affrettiamoci a prevenire l'ira di Dio, piangendo e dicendo: tu che togli i peccati del mondo, abbi pietà di noi.**

## ORATIO POST COMMUNIONEM

Tuorum nos, Domine, largitate donorum: et temporalibus attolle præsiidiis, et renova sempiternis. Per Dominum nostrum. **Amen.**

Signore, ti preghiamo di far sì, nella tua larghezza, che ci sollevino i tuoi doni temporali e ci rinnovino gli eterni. Te lo domandiamo. **Amen.**

## ANTIPHONA

**ALMA REDEMPTORIS MATER**  
(vedi ordinario a pagina 54)

## DOMINICA IN QUINQUAGESIMA

### INGRESSA

**Jucunda es præsens vita et transit:\*** **terribile est, Christe, judicium tuum,** **et permanet.• Quapropter incertum amorem relinquamus,† et de infinito timore cogitemus, clamantes:\*** **Christe, miserere nobis.**

**La vita di quaggiù ha pur delle gioie, ma passa; il tuo giudizio, o Cristo, è terribile, e non muta. Lasciamo dunque gli inconsistenti amori, per preoccuparci dell'angoscioso problema della nostra eternità, e supplichiamo: o Cristo, abbi pietà di noi.**